
Devido à influência do fenômeno climático La Niña, as chuvas foram mal distribuídas na Região da Grande 

Dourados e em Ivinhema, em novembro. Em Dourados ocorreu o mês de novembro com o menor índice 

pluviométrico da série histórica de 43 anos. Choveu apenas 47 mm (Tabela 1), 30% da média, que é de 

153 mm. A maior chuva foi de 18 mm, no dia 28. Em Ivinhema, as chuvas foram ainda mais escassas e 

totalizaram apenas 15 mm, em três dias chuvosos. As chuvas foram maiores em Rio Brilhante. Choveu 

112 mm, em sete dias, 80% da média de nove anos da estação, que é de 143 mm. A maior chuva foi de 

47 mm, no dia 10.
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Os solos iniciaram o mês com condições satisfatórias de umidade (Figura 1). No entanto, devido ao 

pequeno volume de chuvas em novembro, a umidade dos solos de Dourados e de Ivinhema foi decrescendo 

continuamente e permaneceram praticamente todo o mês com condições insatisfatórias de umidade 

(Figura 1). Em Rio Brilhante, o volume e a distribuição das chuvas ao longo do mês possibilitaram que os 

solos se mantivessem com condições satisfatórias ou ideais de umidade.

Após um mês de outubro ameno, as temperaturas voltaram a se elevar em novembro. A temperatura média 

em Dourados foi de 25,9 °C (Tabela 1), mais de 1 grau superior à média histórica do mês, que é de 24,8 °C. 

Em 25 dias a temperatura foi superior a 30 °C, com máxima de 36,6 °C, no dia 4. A temperatura mínima foi de 

17 °C, no dia 30.

Novembro foi ainda mais quente em Rio Brilhante, com temperatura média de 26,4 °C, mais de meio grau 

superior à média de nove anos da estação, que é de 25,8 °C. Em 28 dias a temperatura superou os 30 °C, 

com máxima de 37,4 °C, no dia 4. A temperatura mínima foi de 16,4 °C, no dia 27.

Em Ivinhema, a temperatura média em novembro foi de 26,3 °C. Em 26 dias a temperatura foi superior a 

30 °C, com máxima de 36,2 °C, no dia  23. A temperatura mínima foi de 17,7 °C, no dia 13 do mês.

Tabela 1. Temperaturas e chuvas registradas em novembro de 2021, na Região da Grande Dourados e em  
Ivinhema, MS.

(1) -1
Superior a 1 mm dia .

Fonte: Guia Clima (2021).

(1) Estação
Temperatura 

média (°C)

Temperatura 

mínima (°C)

Data da 

mínima

Temperatura 

máxima (°C)

Data da 

máxima

Chuva 
(mm)

Dias 

chuvosos 

Dourados 25,9
 

17,0
  

36,6
 

4/11/2021

4/11/2021

23/11/2021

30/11/2021

27/11/2021

13/11/2021

 
47

 
5

7

 

Rio  Brilhante 26,4 16,4  37,4  112  

Ivinhema 26,3 17,7 36,2 15 3



Figura 1. Balanço hídrico da Região da Grande Dourados e de   
Ivinhema,  MS, em novembro de 2021.

Fonte: Guia Clima (2021).

Referência

GUIA c l ima.  Dourados:  Embrapa 

Agropecuária Oeste, 2020. Disponível em: 

www.cpao.embrapa.br/clima/. Acesso em: 

3  nov. 2021.

60

50

40

30

C
a
p

a
c
id

a
d

e
 t

o
ta

l 
d

e
 á

g
u

a
 n

o
 s

o
lo

 (
m

m
)

70

20

C
a
p

a
c
id

a
d

e
 t

o
ta

l 
d

e
 á

g
u

a
 n

o
 s

o
lo

 (
m

m
)

60

50

40

30

20

10

0

60

50

40

30

20

10

0

C
a
p

a
c
id

a
d

e
 t

o
ta

l 
d

e
 á

g
u

a
 n

o
 s

o
lo

 (
m

m
)

70

80

9

Novembro

Novembro

11 13 15 17 2119 23 25 27 29

10

0

1

1

1

3

3

3

5

5

5

7

7

7

80

90 Dourados

Satisfatório

Insatisfatório

Ideal

9

Novembro

11 13 15 17 2119 23 25 27 29

Rio Brilhante

9 11 13 15 17 2119 23 25 27 29

Ivinhema

Satisfatório

Insatisfatório

Ideal

Satisfatório

Insatisfatório

Ideal

Dezembro, 2021 – Dourados, MS


	Página 1
	Página 2

